ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 августа 2019 года сл. Кашары 

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Олейник В.Б.,

при секретаре Савиной С.Н.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Кашарского района Толкунова Н.В., 

защитника адвоката Крайнева Н.Д., представившего удостоверение №, ордер №86861 от 01.08.2019г.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело № 1-327/19 в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

ранее судимой: 

04.03.2016 года Миллеровским районным судом Ростовской области по п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ к 4 месяцам 25 дням лишения свободы с отбытием наказания в колонии общего режима, от назначенного наказания освобождена 04.03.2016 года по отбытию срока наказания с зачетом в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 08.10.2015 года по 04.03.2016 года,

19.04.2017 Миллеровским районным судом Ростовской области по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ в 2 годам лишения свободы, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 30.06.2019, более точное время совершения преступления не установлено, находилась около подворья, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в это время у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленныйна тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, расположенного по указанному адресу. После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, зашла на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, где через незапертые входные двери незаконно проникла внутрь жилища Потерпевший №1, расположенного по указанному адресу и прошла в спальную комнату, где тайно от окружающих, из правого кармана пальто, висящего в шкафу (шифоньере), похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 248600 рублей, а именно: купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 44 штуки: ек 8974199, ВК 2328348, ЕМ 7753396, ЕМ 7753398, ВТ 9392685, БЕ 0834025, ИХ 5712506, ВЧ 7888655, АБ 6272320, гз 1153950, АВ 3835007, AT 3673504, зв 2995315, БВ 4126827, ач 1965782, ГП 2969440, 33 8514437, ги 4664856, BE 1861431, 33 8514401, ВО 4971452, ГЬ 7110796, гх 6733385, ЗЛ 9390678, гл 4711211, БП 2547275, ЗК 0359493, ГЕ 7206101, бн 2209254, КТ 8704247, ГХ 3648272, БХ 7424158, ЗЬ 3451914, АЧ 7717560, ВЬ 7235454, ЗЬ 3451992, НН 0400230, ИТ 3543507, ЗТ 3137661, КА 0613561, ЗЬ 5563750, ЗЬ 5563725, ГВ 6626712, вм 7240992; одной купюрой достоинством 2000 рублей: АА 056378104; купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 15 штук: ЯИ 0989234, МК 4857326, ЬГ 6198156, ЧГ 5080241, иб 0465466, МИ 8735909, че 8155343, чв 9317241, ьП 8194098, БП 8133674, ХЭ 5147977, КО 4033010, чм 9062084, КМ 3049513, ЧС 3703114; купюрами достоинством 500 рублей в количестве 18 штук: ЬГ 6507959, ЬГ 6507961, НЬ 5519916, ЬИ 7507973, ЬГ 6507956, ЬИ 7507974, ЬГ 6507954, ЬГ 6507957, ЬГ 6507952, ЬИ 7507971, ЬГ 6507951, ЬГ 6507968, ЬИ 7507972, ЬГ 6507935, ЬИ 7507975, ЬГ 6507955, ЬГ 6507950, ЬГ 6507953; купюрами достоинством 100 рублей в количестве 26 штук: кП 4724442, кП 4724441, кП 4724440, кП 4724439, кП 4724438, кП 4724443, кП 4724445, лЧ 2779947, кП 4724444, кП 4724446, нИ 2719999, нА 1706523, нИ 2719913, нИ 2719912, ьх 0551745, гЕ 9308274, нА 1706527, нИ 2719905, нИ 2719998, нИ 2719907, кП 4724437, нА 1706524, нИ 2719904, кП 4724434, кП 4724435, кП 4724436. После чего ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 имущественный ущерб на сумму 248600 рублей, являющийся для нее значительным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Проверив и оценив собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подозреваемой ФИО1 от 01.07.2019г. согласно которым 30.06.2019 года примерно около 12 часов дня, она совместно со своей родственницей Свидетель №1, пошли собирать лом черного металла и отправились в 

<

адрес>. На попутном транспорте они добрались до 

<

адрес>. После чего они пошли по улицам 

<

адрес> спрашивать по дворам лом черного металла. Придя на одну из улиц, которая находится на окраине 

<

адрес>, она совместно с Свидетель №1 подошли к домовладению. Кто в нем проживал, она не знала. На их зов никто из хозяев к ним не вышел. Тогда она поняла, что в данном доме хозяева отсутствуют. Она совместно с Свидетель №1 подошли к входной двери домовладения. Увидев, что дверь в домовладении находится в открытом состоянии, т.е. не закрыта на замок, после чего она решила зайти в данное домовладение с целью отыскания и хищения чего-либо ценного, а именно денежных средств или золотых изделий. Свидетель №1 осталась на пороге и стала ее дожидаться. Е. открыла входную дверь зашла в коридор, после чего прошла еще два коридора, зашла в кухонную комнату, осмотревшись в которой ничего ценного не увидела. После чего она прошла в зальную комнату в которой так же ничего ценного не увидела. Пройдя в спальную комнату, она увидела шифоньер, открыла в нем дверь и увидела в нем верхнюю одежду. После чего стала в карманах верхней одежды искать что-либо ценное. Рукой она залезла в один из карманов пальто и достала из него сверток, а именно носовой платок в котором, как она поняла, находились денежные средства, в какой сумме она не знала. Убедившись в том, что ее никто не видит, носовой платок с денежными средствами положила себе в бюстгальтер и вышла на улицу во двор, где ее ждала Свидетель №1. О том, что она совершила противоправное деяние, а именно кражу денежных средств она понимала и осознавала. Вместе с Свидетель №1, она вышла из двора домовладения и пошли на выезд из 

<

адрес>. Выйдя из дома, а также со двора домовладения, Свидетель №1 о краже денежных средств она ничего не сказала. Пройдя примерно около одного километра от домовладения, где она совершила хищение денежных средств, ей встретилась автомашина, из которой вышли два неизвестных ей мужчины. Один из которых, который был старше, обратился к ней с вопросом - «где денежные средства его матери». После его вопроса она поняла, за какие деньги он у нее спрашивает. На его вопрос она ответила, что все денежные средства она вернет только хозяйке домовладения. После чего он сел в автомобиль и поехал по направлению к домовладению, где она совершила кражу денежных средств. Молодой парень из автомобиля пошел вместе с ней и Свидетель №1 к указанному домовладению. Подойдя к домовладению, из которого были похищены денежные средства, она из бюстгальтера достала носовой платок, в котором находились денежные средства, и передала их бабушке, проживающей в данном домовладении. Бабушка их пересчитала и сказала, что денежные средства она вернула ей в полном объеме, а именно в сумме 248600 рублей. После чего ФИО1 перед ней извинилась. О том, что ФИО1 совершила кражу денежных средств из домовладения, она понимала и осознавала. В содеянном искренне раскаивается (том №1 л.д. 45-47).

- оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемой ФИО1 от 04.07.2019 года, согласно которым с предъявленным ей обвинением согласна в полном объеме. Ранее данные показания подтверждает в полном объеме, желает дополнить, что кражу принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств в сумме 248600 рублей она совершила 30.06.2019 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, точное время указать не может, так не знает. Так же указанные денежные средства находились в правом кармане одного из пальто, висящих в шкафу (шифоньере) спальной комнаты. В содеянном искренне раскаивается (том №1 л.д. 126-128). 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1 о том, что она зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, является пенсионером, проживает одна. В 

<

адрес> проживает ее сын Свидетель №4 вместе со своей семьей. ДД.ММ.ГГГГ с самого утра она находилась у себя дома. Примерно около 13 часов 00 минут она вышла из своего дома и пошла в летнюю кухню, чтобы сварить компот. Около 14 часов 00 минут ей на мобильный телефон позвонила ее знакомая соседка ФИО2, домовладение которой находится напротив ее домовладения и спросила «кто к ней сейчас приходил?» ФИО14 ей ответила, что у нее в гостях никого не было. ФИО2 тогда сказала, чтобы она пошла в дом и посмотрела сохранность своего имущества. ФИО14 ее послушала и пошла в дом. Зайдя в дом, она проследовала в спальную комнату, в которой стоит шифоньер, и в котором находится верхняя одежда, а именно пальто, в котором лежали денежные средства в сумме 248 600 рублей. Подойдя к шифоньеру, она увидела, что одна из дверей приоткрыта. Сразу же она обнаружила, что денежные средства отсутствуют. Денежные средства в сумме 248 600 рублей у нее находились в носовом платке, на полке в шифоньере. После чего она сразу же позвонила своему сыну Свидетель №4 и сообщила ему о случившемся. Через некоторое время к ней домой приехал ее сын и после, пешком пришел ее внук Свидетель №3, который привел двух женщин цыганской национальности, одна из которых была с видимыми признаками беременности. Худощавая женщина, без видимых признаков беременности пояснила ей, что денежные средства взяла она и достала из бюстгальтера носовой платок ФИО14, в котором были принадлежащие ей денежные средства. Данный платок с деньгами, не пересчитывая, женщина цыганской национальности передала Потерпевший №1, которая развернула платок и пересчитала находящиеся в нем денежные средства купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 44 штук, достоинством 2000 рублей в количестве 1 штуки, достоинством 1000 рублей в количестве 15 штук, достоинством 500 рублей в количестве 18 штук, достоинством 100 рублей в количестве 26 штук, в общей сумму 248600 рублей. Данные денежные средства Потерпевший №1 собирала из свой пенсии, которая у нее в сумме 14970 рублей 20 копеек, на протяжении более 2 лет, на свое погребение. В результате кражи принадлежащих ей денежные средств ей причинен значительный материальный ущерб в сумме 248600 рублей. В настоящее время принадлежащие ей денежные средства в сумме 248600 рублей ей возвращены. Ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой она не имеет, просит строго не наказывать.

- показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что 30.06.2019 около 14 часов 00 минут домой приехал отец Свидетель №4 и сказал ему, что у бабушки Потерпевший №1 украли денежные средства и нужно найти виновных, поэтому ему нужно ехать с отцом на поиски. По пути следования отец Свидетель №4 позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Не доезжая до домовладения бабушки Потерпевший №1, они увидели двух идущих по дороге женщин цыганской национальности, одна из которых была с видимыми признаками беременности. Его отец Свидетель №4 предположил, что денежные средства у бабушки Потерпевший №1 могли украсть они. ФИО14 остановились, Свидетель №4 сразу спросил у данных женщин, зачем они забрали денежные средства у бабушки, после чего женщины ничего отрицать не стали и сразу согласились вернуть деньги, конкретно отцу пояснила подсудимая. Свидетель №3 вышел из автомобиля и пошел пешком вместе с этими женщинами к своей бабушке, чтобы они не смогли скрыться, а отец поехал на автомобиле к домовладению бабушки Потерпевший №1 По прибытию домой к бабушке Потерпевший №1 подсудимая в его присутствии и в присутствии отца достала из бюстгальтера носовой платок с денежными средствами, которые передала его бабушке Потерпевший №1 Переданные подсудимой денежные средства они сразу же пересчитали, их сумма составила 248600 рублей, то есть в том количестве, в котором были похищены у бабушки Потерпевший №1 Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которым они пояснили, как все происходило.

- показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что он проживет по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. В 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, проживает его мать Потерпевший №1. 30.06.2019 он находился на работе. В обед около 13 или 14 часов ему на мобильный телефон позвонила его мать Потерпевший №1 и сказала, что у нее пропала крупная сумма денег, какая именно она ему не сказала. Он взял с собой своего сына Свидетель №3, они вдвоем поехали к Потерпевший №1, по пути следования он позвонил в полицию и сообщил о случившемся. Не доезжая до домовладения матери, они увидели идущих по улице двух не известных женщин цыганской национальности, одна из них подсудимая. Он предположил, что хищение денежных средств у его матери могли совершить они. Он остановился и сразу же у них спросил, зачем они забрали денежные средства у его матери, на что они возражать не стали и подсудимая сразу же согласилась вернуть деньги. Он сказал сыну Свидетель №3, чтобы он пошел вместе с ними к домовладению матери, а Свидетель №4 поехал к дому матери на автомобиле. По прибытию к дому Потерпевший №1 подсудимая в его присутствии и в присутствии его матери и сына достала из бюстгальтера носовой платок с завернутыми в нем денежными средствами и передала его матери Потерпевший №1, данные денежные средства они пересчитали, их общая сумма составила 248600 рублей. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которым они пояснили, как все происходило.

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО18. от 01.07.2019, согласно которого установлено, что проживает она по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей. 30.06.2019 года примерно в 12 часов дня она совместно со своей родственницей ФИО1 пошли собирать лом черного металла в 

<

адрес>. На попутном транспорте они добрались до 

<

адрес>. После чего они пошли по улицам 

<

адрес> спрашивать по дворам лом черного металла. Придя на одну из улиц, которая находится на окраине 

<

адрес>. Она совместно с ФИО1, подошли к домовладению. Кто в нем проживал она не знала. Постояв возле входной калитки и позвав хозяев никто не вышел. Тогда ФИО1 предложила зайти во двор домовладения и позвать хозяев. На её предложение она согласилась. Она вместе с ФИО1 зашли во двор домовладения и подошли к входной двери домовладения, на встречу им никто не вышел. После чего ФИО1 открыла входную дверь домовладения, которая была не заперта и пошла в дом. Она в это время осталась её дожидаться на пороге домовладения. В дом она не заходила. С какой целью ФИО4 Е.В. пошла в дом она ей ничего не пояснила. В доме ФИО5 находилась примерно около 2-Зминут. После чего ФИО1  вышла из дома во двор где она её ожидала и сказала пошли. Выйдя со двора домовладения ФИО1 ничего не говорила. А именно то, что она совершила кражу денежных средств. Они пошли на выезд из 

<

адрес>. Отойдя от домовладения примерно около одного километра они увидели, как к ним на встречу едет автомашина. Сравнявшись с ними, машина остановилась. Из машины вышли два неизвестных ей мужчины. Один, который был старше, сказал ФИО1, где денежные средства его матери. На что Е. ответила, что все денежные средства она вернет только хозяйке домовладения сейчас же. Только потом она поняла, что ФИО1, совершила кражу денежных средств из домовладения, где они только что были. До этого о краже она ничего не знала. Мужчина сказал хорошо. И после чего он сел в автомобиль и поехал по направлению к домовладению, где они были. Второй молодой парень пошел вместе с ней и ФИО1 к домовладению, где она похитила денежные средства. Подойдя к домовладению ФИО1 из бюстгальтера достала носовой платок в котором находились денежные средства и передала их бабушке в руки. Не известная ей бабушка пересчитала денежные средства и сказала, что ей денежные средства ФИО1 вернула в полном объеме, а именно в сумме 248600 рублей. После чего ФИО1 перед ней извинилась (том №1 л.д. 57-59).

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 от 01.07.2019, согласно которого установлено, что зарегистрирована она и проживает по адресу: 

<

адрес>, является пенсионеркой, проживает одна. Напротив ее домовладения расположено домовладение Потерпевший №1, которая также является пенсионером, вдовой, проживает одна. 30.06.2019 с самого утра она находилась у себя дома, смотрела телевизор. Около 13 часов 00 минут она увидела через окно, как к входной калитке домовладения ее соседки Потерпевший №1 подошли две женщины цыганской национальности, которые постояв несколько секунд, зашли во двор, и пошли в дом. Потерпевший №1 она в этот момент времени на территории ее домовладения не видела. Через 2 минуты ФИО2 увидела, как эти две женщины, одна из которых была с видимыми признаками беременности вышли из домовладения Потерпевший №1 и направились в сторону фермы, расположенной в 

<

адрес>. После увиденного, она сразу позвонила своей соседке Потерпевший №1 и спросила у нее, не приходили ли к ней гости. Она ей ответила, что никого не было. Тогда ФИО2 ей сказала, чтобы она посмотрела наличие своего имущества находящегося в доме. Примерно через 5 минут, ей перезвонила Потерпевший №1 и сказала, что у нее пропали денежные средства, в какой именно сумме она не говорила. Увиденные женщин цыганской национальности ФИО2 не известны, опознать она их не сможет, так как видела их на большом расстоянии, отличительных черт их внешности не рассмотрела (том №1 л.д. 67-69). 

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Кашарский» от 30.06.2019 о том, что 30.06.2019 в 15 часов 00 минут в ДЧ МО МВД России «Кашарский» поступило телефонное сообщение начальника полиции МО МВД России «Кашарский» подполковника полиции ФИО13 о том, что ему поступило телефонное сообщение от гр. Свидетель №4 жителя 

<

адрес>, в котором он сообщил, что 30.06.2019 из домовладения его матери Потерпевший №1 жительницы 

<

адрес>, неизвестные лица похитили денежные средства в сумме 248600 рублей (том № 1 л.д. 6).

- протоколом принятия устного заявления о преступлении у Потерпевший №1 от 30.06.2019, согласно которого в период времени с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут 30.06.2019 неизвестные ей лица совершили кражу из ее домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ей денежных средств в сумме 248600 рублей, которых она просит привлечь к уголовной ответственности (том №1 л.д. 7).

- протоколом осмотра места происшествия от 30.06.2019, согласно которого осмотрен участок местности размерами 5м х 6м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: денежные средства в сумме 248600 рублей купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 44 штуки: ек 8974199, ВК 2328348, ЕМ 7753396, ЕМ 7753398, ВТ 9392685, БЕ 0834025, ИХ 5712506, ВЧ 7888655, АБ 6272320, гз 1153950, АВ 3835007, AT 3673504, зв 2995315, БВ 4126827, ач 1965782, ГП 2969440, 33 8514437, ги 4664856, BE 1861431, 33 8514401, ВО 4971452, ГЬ 7110796, гх 6733385, ЗЛ 9390678, гл 4711211, БП 2547275, ЗК 0359493, ТЕ 7206101, бн 2209254, КТ 8704247, ГХ 3648272, БХ 7424158, ЗЬ 3451914, АЧ 7717560, ВЬ 7235454, ЗЬ 3451992, НН 0400230, ИТ 3543507, ЗТ 3137661, КА 0613561, ЗЬ 5563750, ЗЬ 5563725, ГВ 6626712, вм 7240992; одной купюрой достоинством 2000 рублей: АА 056378104; купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 15 штук: ЯИ 0989234, МК 4857326, ЬГ 6198156, ЧГ 5080241, иб 0465466, МИ 8735909, че 8155343, чв 9317241, ьП 8194098, БП 8133674, ХЭ 5147977, КО 4033010, чм 9062084, КМ 3049513, ЧС 3703114; купюрами достоинством 500 рублей в количестве 18 штук: ЬГ 6507959, ЬГ 6507961, НЬ 5519916, ЬИ 7507973, ЬГ 6507956, ЬИ 7507974, ЬГ 6507954, ЬГ 6507957, ЬГ 6507952, ЬИ 7507971, ЬГ 6507951, ЬГ 6507968, ЬИ 7507972, ЬГ 6507935, ЬИ 7507975, ЬГ 6507955, ЬГ 6507950, ЬГ 6507953; купюрами достоинством 100 рублей в количестве 26 штук: кП 4724442, кП 4724441, кП 4724440, кП 4724439, кП 4724438, кП 4724443, кП 4724445, лЧ 2779947, кП 4724444, кП 4724446, нИ 2719999, нА 1706523, нИ 2719913, нИ 2719912, ьх 0551745, гЕ 9308274, нА 1706527, нИ 2719905, нИ 2719998, нИ 2719907, кП 4724437, нА 1706524, нИ 2719904, кП 4724434, кП 4724435, кП 4724436 (том № 1 л.д. 19-33). 

- протоколом выемки от 02.07.2019, согласно которого на участке местности размерами 5м х 6м расположенного по адресу: 

<

адрес>., изъяты: денежные средства в сумме 248600 рублей купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 44 штуки: ек 8974199, ВК 2328348, ЕМ 7753396, ЕМ 7753398, ВТ 9392685, БЕ 0834025, ИХ 5712506, ВЧ 7888655, АБ 6272320, гз 1153950, АВ 3835007, AT 3673504, зв 2995315, БВ 4126827, ач 1965782, ГП 2969440, 33 8514437, ги 4664856, BE 1861431, 33 8514401, ВО 4971452, ГЬ 7110796, гх 6733385, ЗЛ 9390678, гл 4711211, БП 2547275, ЗК 0359493, ГЕ 7206101, бн 2209254, КТ 8704247, ГХ 3648272, БХ 7424158, ЗЬ 3451914, АЧ 7717560, ВЬ 7235454, ЗЬ 3451992, НН 0400230, ИТ 3543507, ЗТ 3137661, КА 0613561, ЗЬ 5563750, ЗЬ 5563725, ГВ 6626712, вм 7240992; одной купюрой достоинством 2000 рублей: АА 056378104; купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 15 штук: ЯИ 0989234, МК 4857326, ЬГ 6198156, ЧГ 5080241, иб 0465466, МИ 8735909, че 8155343, чв 9317241, ьП 8194098, БП 8133674, ХЭ 5147977, КО 4033010, чм 9062084, КМ 3049513, ЧС 3703114; купюрами достоинством 500 рублей в количестве 18 штук: ЬГ 6507959, ЬГ 6507961, НЬ 5519916, ЬИ 7507973, ЬГ 6507956, ЬИ 7507974, ЬГ 6507954, ЬГ 6507957, ЬГ 6507952, ЬИ 7507971, ЬГ 6507951, ЬГ 6507968, ЬИ 7507972, ЬГ 6507935, ЬИ 7507975, ЬГ 6507955, ЬГ 6507950, ЬГ 6507953; купюрами достоинством 100 рублей в количестве 26 штук: кП 4724442, кП 4724441, кП 4724440, кП 4724439, кП 4724438, кП 4724443, кП 4724445, лЧ 2779947, кП 4724444, кП 4724446, нИ 2719999, нА 1706523, нИ 2719913, нИ 2719912, ьх 0551745, гЕ 9308274, нА 1706527, нИ 2719905, нИ 2719998, нИ 2719907, кП 4724437, нА 1706524, нИ 2719904, кП 4724434, кП 4724435, кП 4724436, носовой платок (том №1 л.д. 90-94).

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2019, согласно которого осмотрены: денежные средства в сумме 248600 рублей купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 44 штуки: ек 7888655, АБ 6272320, гз 1153950, АВ 3835007, AT 3673504, зв 2995315, БВ 4126827, ач 1965782, ГП 2969440, 33 8514437, ги 4664856, BE 1861431, 33 8514401, ВО 4971452, ГЬ 7110796, гх 6733385, ЗЛ 9390678, гл 4711211, БП 2547275, ЗК 0359493, ГЕ 7206101, бн 2209254, КТ 8704247, ГХ 3648272, БХ 7424158, ЗЬ 3451914, АЧ 7717560, ВЬ 7235454, ЗЬ 3451992, НН 0400230, ИТ 3543507, ЗТ 3137661, КА 0613561, ЗЬ 5563750, ЗЬ 5563725, ГВ 6626712, вм 7240992; одной купюрой достоинством 2000 рублей: АА 056378104; купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 15 штук: ЯИ 0989234, МК 4857326, ЬГ 6198156, ЧГ 5080241, иб 0465466, МИ 8735909, че 8155343, чв 9317241, ьП 8194098, БП 8133674, ХЭ 5147977, КО 4033010, чм 9062084, КМ 3049513, ЧС 3703114; купюрами достоинством 500 рублей в количестве 18 штук: ЬГ 6507959, ЬГ 6507961, НЬ 5519916, ЬИ 7507973, ЬГ 6507956, ЬИ 7507974, ЬГ 6507954, ЬГ 6507957, ЬГ 6507952, ЬИ 7507971, ЬГ 6507951, ЬГ 6507968, ЬИ 7507972, ЬГ 6507935, ЬИ 7507975, ЬГ 6507955, ЬГ 6507950, ЬГ 6507953; купюрами достоинством 100 рублей в количестве 26 штук: кП 4724442, кП 4724441, кП 4724440, кП 4724439, кП 4724438, кП 4724443, кП 4724445, лЧ 2779947, кП 4724444, кП 4724446, нИ 2719999, нА 1706523, нИ 2719913, нИ 2719912, ьх 0551745, гЕ 9308274, нА 1706527, нИ 2719905, нИ 2719998, нИ 2719907, кП 4724437, нА 1706524, нИ 2719904, кП 4724434, кП 4724435, кП 4724436, носовой платок (том № 1 л.д. 95-107). 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.07.2019, согласно которого признаны и приобщены к уголовному делу №11901600021000070 в качестве вещественных доказательств: денежные средства в сумме 248600 рублей купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 44 штуки: ек 8974199, ВК 2328348, ЕМ 7753396, ЕМ 7753398, ВТ 9392685, БЕ 0834025, ИХ 5712506, ВЧ 7888655, АБ 6272320, гз 1153950, АВ 3835007, AT 3673504, зв 2995315, БВ 4126827, ач 1965782, ГП 2969440, 33 8514437, ги 4664856, BE 1861431, 33 8514401, ВО 4971452, ГЬ 7110796, гх 6733385, ЗЛ 9390678, гл 4711211, БП 2547275, ЗК 0359493, ГЕ 7206101, бн 2209254, КТ 8704247, ГХ 3648272, БХ 7424158, ЗЬ 3451914, АЧ 7717560, ВЬ 7235454, ЗЬ 3451992, НН 0400230, ИТ 3543507, ЗТ 3137661, КА 0613561, ЗЬ 5563750, ЗЬ 5563725, ГВ 6626712, вм 7240992; одной купюрой достоинством 2000 рублей: АА 056378104; купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 15 штук: ЯИ 0989234, МК 4857326, ЬГ 6198156, ЧГ 5080241, иб 0465466, МИ 8735909, че 8155343, чв 9317241, ьП 8194098, БП 8133674, ХЭ 5147977, КО 4033010, чм 9062084, КМ 3049513, ЧС 3703114; купюрами достоинством 500 рублей в количестве 18 штук: ЬГ 6507959, ЬГ 6507961, НЬ 5519916, ЬИ 7507973, ЬГ 6507956, ЬИ 7507974, ЬГ 6507954, ЬГ 6507957, ЬГ 6507952, ЬИ 7507971, ЬГ 6507951, ЬГ 6507968, ЬИ 7507972, ЬГ 6507935, ЬИ 7507975, ЬГ 6507955, ЬГ 6507950, ЬГ 6507953; купюрами достоинством 100 рублей в количестве 26 штук: кП 4724442, кП 4724441, кП 4724440, кП 4724439, кП 4724438, кП 4724443, кП 4724445, лЧ 2779947, кП 4724444, кП 4724446, нИ 2719999, нА 1706523, нИ 2719913, нИ 2719912, ьх 0551745, гЕ 9308274, нА 1706527, нИ 2719905, нИ 2719998, нИ 2719907, кП 4724437, нА 1706524, нИ 2719904, кП 4724434, кП 4724435, кП 4724436, носовой платок.

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 02.07.2019 по адресу: 

<

адрес>, в результате которого ФИО1 в присутствии защитника, двух понятых, сотрудников полиции указала на домовладение, расположенное по указанному адресу, после чего из домовладения вышла потерпевшая Потерпевший №1, с разрешения которой указанная группа лиц по указанию ФИО1 проследовала в спальную комнату данного домовладения, где ФИО1 указала на шкаф (шифоньер) и пояснила, что именно из него она 30.06.2019 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут из правого кармана пальто, висящего в данном шифоньере, похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 248600 рублей, которые положила к себе в бюстгальтер, после чего вышла из данного домовладения и направилась в сторону выезда из 

<

адрес>.

Достоверность и объективность вышеприведенных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они являются относимыми, допустимыми, полученными без нарушения закона, поэтому суд признает их достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Проанализировав установленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а её действия квалифицирует п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой учитываются характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о её личности, её состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, признается наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка, признание вины, возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд признает рецидив преступлений, поскольку ею совершено умышленное тяжкое преступление в период непогашенной судимости по приговору Миллеровского суда Ростовской области от 04.03.2016 года по ст.158 ч. 3 п. «а» УК РФ, которым она осуждалась к лишению свободына срок 4 месяца 25 дней с отбытием наказания в колонии общего режима, от назначенного наказания освобождена 04.03.2016 года по отбытию срока наказания; по приговору Миллеровского суда Ростовской области от 19.04.2017 по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, которым она осуждалась к 2 годам лишения свободы, освобождена 11.04.2019 г. по отбытию срока наказания.

Исходя из положений п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив является опасным, поскольку ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление в период непогашенной судимости по приговору Миллеровского суда Ростовской области от 04.03.2016 года, которым она была осуждена за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

При назначении наказания подсудимой так же учитывается, что она отрицательно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не работает.

Исходя из этого, суд считает невозможным достичь исправления подсудимой без изоляции от общества и полагает, что ей должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы.

Исходя из степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления, суд не находит оснований к изменению его категории на менее тяжкую. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд полагает необходимым назначить ФИО1 вид исправительного учреждения - исправительную колонию общего режима.

Суд не находит оснований для применения положений статей 64, 73 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ суд не усматривает, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой. По смыслу закона, принятие решения об отсрочке реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста является правом, а не обязанностью суда. Основанием предоставления отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. Однако, ФИО1 совершила тяжкое преступление, будучи судимой за аналогичное преступление, в период, когда уже имела на иждивении малолетнего ребенка. Наличие на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка и несовершеннолетних детей судом учтено в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

С учетом указанных выше обстоятельств, применение положений ст. 82 УК РФ, отсрочка исполнения приговора, по мнению суда, не будет способствовать исправлению ФИО1

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 19 августа 2019 года. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3.07.2018 г. № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 01.07.2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 248600 рублей, а именно: купюрами достоинством 5000 рублей в количестве 44 штуки: ек 8974199, ВК 2328348, ЕМ 7753396, ЕМ 7753398, ВТ 9392685, БЕ 0834025, ИХ 5712506, ВЧ 7888655, АБ 6272320, гз 1153950, АВ 3835007, AT 3673504, зв 2995315, БВ 4126827, ач 1965782, ГП 2969440, 33 8514437, ги 4664856, BE 1861431, 33 8514401, ВО 4971452, ГЬ 7110796, гх 6733385, ЗЛ 9390678, гл 4711211, БП 2547275, ЗК 0359493, ГЕ 7206101, бн 2209254, КТ 8704247, ГХ 3648272, БХ 7424158, ЗЬ 3451914, АЧ 7717560, ВЬ 7235454, ЗЬ 3451992, НН 0400230, ИТ 3543507, ЗТ 3137661, КА 0613561, ЗЬ 5563750, ЗЬ 5563725, ГВ 6626712, вм 7240992; одной купюрой достоинством 2000 рублей: АА 056378104; купюрами достоинством 1000 рублей в количестве 15 штук: ЯИ 0989234, МК 4857326, ЬГ 6198156, ЧГ 5080241, иб 0465466, МИ 8735909, че 8155343, чв 9317241, ьП 8194098, БП 8133674, ХЭ 5147977, КО 4033010, чм 9062084, КМ 3049513, ЧС 3703114; купюрами достоинством 500 рублей в количестве 18 штук: ЬГ 6507959, ЬГ 6507961, НЬ 5519916, ЬИ 7507973, ЬГ 6507956, ЬИ 7507974, ЬГ 6507954, ЬГ 6507957, ЬГ 6507952, ЬИ 7507971, ЬГ 6507951, ЬГ 6507968, ЬИ 7507972, ЬГ 6507935, ЬИ 7507975, ЬГ 6507955, ЬГ 6507950, ЬГ 6507953; купюрами достоинством 100 рублей в количестве 26 штук: кП 4724442, кП 4724441, кП 4724440, кП 4724439, кП 4724438, кП 4724443, кП 4724445, лЧ 2779947, кП 4724444, кП 4724446, нИ 2719999, нА 1706523, нИ 2719913, нИ 2719912, ьх 0551745, гЕ 9308274, нА 1706527, нИ 2719905, нИ 2719998, нИ 2719907, кП 4724437, нА 1706524, нИ 2719904, кП 4724434, кП 4724435, кП 4724436, носовой платок, находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1, считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения приговора. 

Разъяснить осужденной, что она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, что на указанные документы она вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Миллеровского районного суда В.Б. Олейник